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Instructions
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- Implement the application with the help of computer vision algorithms.
- Document the code.
- Test the application on real data.
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Abstrakt

Bakalárska práca sa zaobera spojením disciplíny nazývanej temografia so soft-
warovými systémami na dekekciu objektov. Cieľom je pomocou analýzy a tes-
tovania nájsť vhodnú metódu, ktorá dokáže zautomatizovať analýzu dát z ter-
mokamier na dronoch. Využitie tejto práce spočíva napríklad v zefektívnení
záchranných operácií. Pre dosiahnutie daných cieľov bolo potrebné implemen-
tovat aplikáciu v jazyku Python, ktorá realizuje detekciu pomocou dostupných
systémov, ako je Darknet. Pomocou tejto aplikácie som experimentálne preu-
kázal, že detekcia pomocou neurónových sietí predstavuje najlepšiu možnost
a pomocou systému Darknet je možné detekovať objekty dostatočne rýchlo
a presne.

Klíčová slova termografia, UAV, analýza obrazu, neuronové siete, termoka-
mery
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Abstract

This bachelor’s thesis investigates the usage of object detection algorithms on
images captured by an infrared camera placed on a drone. The solution will
help to automate the analysis of captured data, targeting to increase the effec-
tiveness of rescue operations. During the completion of the task, I developed
a Python desktop application, that realizes chosen detection methods. The
methods selection was based on an analysis of current approaches and take
advantage of the existing detection systems. The application was used to mea-
sure the accuracy and performance of these approaches on the dataset created
as a part of the thesis. In the end, the conclusion evaluates the possibility
to use image detection on a thermogram, in a real-world application. The
single-stage Region Proposal Convolutional Network showed the best result
and was chosen for future development.

Keywords thermography, UAV, radiometry, thermal cameras, object de-
tection, neural networks, search and rescue
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Chapter 1
Introduction

The main goal of this thesis is to investigate and evaluate the possibility
to use image detection methods on images captured by thermal cameras and
thus connect the fields of thermography with image detection. Thermal cam-
eras on drones are helpful for scanning the environments from above and can
survey large areas for temperature disturbances. This thesis aims to take ad-
vantage of the unique functionality of thermal cameras to propose a solution
that would make rescue operations more effective by detecting possible points
of interest automatically. I will use the thermal imprint of mammals to pre-
dict their presence and position. Development is supported by the company
Workswell, which will provide cameras and contribute to the realization, with
the possibility to further utilize the solution into their products.

In the process, I will create a desktop application written in Python
programming language that implements the detection of objects on images
captured by thermal cameras, more specifically cameras on unmanned au-
tonomous vehicles. The application will serve as a demonstration of the con-
cepts presented in this thesis and will be developed concerning future de-
velopment, particularly real-time detection. The desktop version works with
captured thermal images and should provide basic image browsing features
and realization of chosen object detection algorithms, with emphasis on the
detection of people or animals. I would like to use the created application
later to compare the accuracy and performance of chosen detection methods.

Before realization, I will explain the basic concepts of thermography and
temperature measurement with infrared cameras and point out possible dif-
ficulties that may arise when dealing with the task. Next, I will provide an
analysis of image processing and object detection methods and detailed re-
search on relevant algorithms and related work. It is crucial to choose the
detection method that best suits the application needs and can work with the
data the most effectively and efficiently. That is why I will attempt to utilize
more methods to be able to compare them.

After laying out the required theoretical background, realization with sev-
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1. Introduction

eral stages needs to be completed to achieve the overall goal. Realization
starts with a creating dataset of thermal images that will be used for training
and testing. It is necessary to prepare distinct scenarios and environments to
cover situations that may occur during rescue operations. After completing
and annotating the dataset, I will compare captured data from the first stage
with the capabilities of researched algorithms to select the possible best op-
tions to use in the application. Another dataset collection may be required
in the later stages. After the evaluation of the data, I am going to select
the technology for the application. I will build the application using Python
programming language in conjunction with several libraries for processing im-
ages, a graphical interface framework and most importantly, the implementa-
tion will make use of available systems that implement state-of-the-art object
detection algorithms. The software analysis stage consists of modeling the
use cases, describing the application domain, and proposing the architecture
of the solution. After determining the software architecture and dependencies
I will move to implementation. During development, I will apply the object-
oriented approach and focus on creating a clean structure and apply software
development practices and patterns.

After implementation, I will test the solution using automated evaluation
of detection by comparing application output with the original annotations
and compare results of different methods. Testing will include creating a met-
rics for determining accuracy and performance. I will analyze and exploit
obtained results and make final considerations about the usage of object detec-
tion in thermography, highlighting the most important remarks or difficulties.
Lastly, I will outline possible future development and extensions.
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Chapter 2
Theoretical Background

This chapter contains basic theoretical background that is required for the
completion of the thesis. I will explain what is a thermography, what tools it
uses and list a few applications. Then I will briefly describe the physics behind
and discuss possible difficulties in measurement. The second part focuses on
the introduction to image processing and object detection, together with the
analysis of available detection algorithms. In the end, I will summarize related
work, pointing out important findings.

2.1 Thermography
The Thermography, or Thermovision, is a technical science discipline. The
goal of a thermography is to measure temperatures without physical inter-
action with measured objects. This is achieved by observing electromagnetic
radiation, especially in the infrared part of the spectrum. The radiation is col-
lected and processed using devices called thermal cameras. There are many
various applications of thermography nowadays basically in every industry. To
name a few, thermal cameras are good quality assurance tool, could detect fire
even before the first flame appears, detect gas leakage, and so on. According
to Jan Sova, thermal cameras are today used to determine surface tempera-
tures in virtually every industrial sector and scientific research, ranging from
heavy metal processing industry to medicine and microbiological research[1].
Medical usage of thermography was made apparent during the Coronavirus
pandemic of 2020, as cameras were adopted as reliable tools for body tem-
perature screening. Nowadays, thermography based-solutions are installed in
public places to help fight the pandemics by detection of people with fever[2].

The application on which I want to focus on is the help with search and
rescue operations. Infrared cameras can see people and animals that would be
otherwise hidden from human sight, for example in a forest and other greenery.
Human, being a homeotherm, is capable of maintaining a constant tempera-
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2. Theoretical Background

ture of the body, which may be different from surrounding temperature [3].
I plan to utilize this characteristic into the solution that uses temperatures to
detect living objects on thermograms.

2.1.1 History of thermography
Origins of thermography, date back to the 19th century when thermal ra-
diation was discovered. It was discovered by William Hershel when he was
experimenting with passing the light through a glass prism. He unwillingly
placed a thermometer next to the part where the red part of the light shined,
and he discovered that this part is the hottest, even though he could not see
any visible light hitting the thermometer. This way, he demonstrated the
presence of invisible radiation whose energy could be detected by its heating
effect[4]. Hershel discovered a new spectrum of invisible light which we now
know as infrared, meaning “below the red”[5]. Bolometers, which are devices
for measuring thermal radiation, made their appearance in 1880[4]. ”By the
1920s, scientists were using photography to record the infrared spectrum. The
30s, 40s, and 50s saw remarkable improvements in imaging with special in-
frared sensors, thanks in large part to World War II and the Korean conflict,
which used infrared for a variety of military applications, such as troop move-
ment detection. Once these infrared technologies were declassified post-war,
scientists immediately turned to research of their other applications”[5]. The
first company that could bring the thermography to market is the American
company called Forward-looking Infrared (FLIR). They introduced cameras
for commercial use during the 1970s. It is perceived as a pioneer in this
field and also the current global leader in production, even though there are
more manufactures now, one of them being the Czech company Workswell.
The term ”Thermovision”, which is another name for thermography originates
from the name of a company Thermovision, manufacturer of the first thermal
cameras, which was later renamed to FLIR.[6].

2.2 Thermal cameras
Thermal camera is a device that captures and measures infrared radiation
and processes the radiation into output in form of temperature for each pixel.
A thermal camera consists of several parts, namely the optics, core, comput-
ing unit and housing. The most important component is the camera core with
bolometers. These are small devices, one per each camera pixel, that capture
radiation and output values of resistance. The stronger the radiation, the
higher the resistance. The active element in a bolometer is typically a resistor
with a large temperature coefficient of the resistance[7], which means that
resistance increases rapidly with the change in the temperature. As a conse-
quence, a significant change in resistance occurs when the detector is heated
by incident infrared radiation. Camera computing unit then applies several
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2.3. Physics of Thermography

computations to work out the final temperature from the measured values
of resistance. This computations involve working with physical parameters
which influence the measurement. These parameters needs to be added by
the user to correct for the external impacts. Another indispensable part of
the camera is the lens, which is usually made of precious germanium glass,
because such lens enables passing of the light just in the infrared spectrum.
Output of a camera is a two dimensional map of pixels, similar to classic digital
image, but values of each pixels represent thermal radiation, not brightness.

[…]

If overlap exceeds a certain threshold, which is variable, detection is counted
as successful. Then false positives and not detected objects are noted. After
examining each file, overall statistics are printed to standard output.

5.1.1 Testing conditions
For testing, I used Central Processing Unit (CPU) inference on MacBook
Pro 2015 with IntelCore i7, CPU inference on Linux computer, and GPU
inference using NVidia RTX 2080 Graphic card on the same Linux machine
in ImproLab. Before the training and implementation, I did randomly choose
images for testing, that were not used for training. These images make up the
primary test sample. I will also run the detection of all the images gathered.

5.1.2 Results

Test
Run Algorithm Total

Objects Detections False
Positives Accuracy

1 YOLOv3 807 658 59 81 %
1 Faster R-CNN 807 645 81 80 %
2 YOLOv3 60 54 5 90 %
2 Faster R-CNN 60 53 7 89 %
3 Blob Detection 60 36 16 60 %
3 YOLOv3 60 55 0 91,5 %
3 Faster R-CNN 60 51 7 85 %
3 Blob Detection 60 42 16 70 %
4 YOLOv3 23 22 2 95 %
4 Faster R-CNN 23 16 7 69 %
4 Blob Detection 23 12 10 52 %
5 YOLOv3 37 34 2 91 %
5 Faster R-CNN 37 37 3 100 %
5 Blob Detection 37 23 0 62 %
6 YOLOv3 807 682 26 84 %
6 Faster R-CNN 807 674 47 83 %
6 Blob Detection 807 554 71 68 %

Table 5.1: Detection results comparison.

I did several test runs with different data:

1. all the data with default visualizations,

2. test collection with default visualizations,
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3. test collection, visualization correction by textttauto_adjust,

4. test collection, visualization correction by textttauto_adjust, images
just from session 1,

5. test collection, visualization correction by textttauto_adjust, images
just from session 2,

6. final set with all the data, visualization correction by textttauto_adjust

Results show, that YOLOv3 is even more accurate than a Faster R-CNN.
This is a surprise to me, as I expected that the two-stage region proposal
network would be more successful. Both deep learning algorithms have slightly
better results when the visualization is adjusted before the detection, but the
difference is very small. On the other hand, the number of false positives
decreased significantly. The blob detection algorithm has considerably worse
results, as the hard-coded feature detection is not as effective as the deep
learning approach.

For test runs 4 and 5 the test data were into images captured during winter
and spring. Results show, that generally, detection is more accurate in the
winter environment, as the temperature differences are higher. Temperatures
similar to human skin temperature cause more false positives and decrease
success rate, mainly in the case of blob detection. This shows that results
depends highly on the environment, but some of these problems can be tackled
by setting right parameters for the visualization.

5.1.3 Performance

Device Method Platform Inference Time
CPU YOLOv3 MacOS 1.3 - 1.5 sec
CPU Faster R-CNN MacOS 7.5 - 8.2 sec
CPU Blob Detection MacOS 0.7-1.0 sec
CPU YOLOv3 Linux 0.8-0.9 sec
CPU Faster R-CNN Linux 2.2-2.4 sec
CPU Blob Detection Linux 0.3 sec
GPU YOLOv3 Linux 0.08-0.11
GPU Faster R-CNN Linux 0.9 sec

Table 5.2: Detection speed comparison.

Performance tests prove that YOLO is the fastest, with the maximum per-
formance it can handle images at 10 frames per second. If the visualization
is being altered before the detection, it may slow down the process. For real-
time detection, visualization would have to be adjusted on the camera, not in
the detection module.
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Chapter 6
Conclusion

In my thesis, I have shown that it is indeed possible to use object detection
methods with thermograms. The developed application realizes a simple in-
terface to the detection module, which was build based on the analysis of
image detection methods. I took advantage of existing image detection im-
plementations and systems, which I integrated into my solution. I introduced
a disciple of Thermography, explaining the important concepts and obstacles
behind.

I achieved significant accuracy using deep learning and transfer-learned
neural networks. I have compared the performance and accuracy of neural
networks with different architecture and also a blob detection algorithm based
on color, shape, and temperature analysis.

The results show that the YOLO algorithm is not only the fastest, when
running on GPU, but also the most accurate. I perceive it as a suitable op-
tion for future development. The network was developed and tested using
only about 400 images and it may be prone to overfitting. Larger datasets
that would cover more real-world situations and areas are required to train
the network. Tests also proved that the environment conditions, like air tem-
perature and humidity, as well as vegetation have a significant impact on the
accuracy. To combat all these challenges, netwoir would have to be build on
a larger dataset.

For me, this thesis represented a great challenge. It was demanding not
only as an implementation task but as a whole, as all the parts from data
acquisition to analysis had a big impact. As I did not have any prior experience
with Python programming language or any image processing technology, the
understanding presented concepts widen my horizons, especially the research
on CNNs.

The real-world usage of the proposed solution may be limited due to the
fact, that thermal cameras are still a high-profile product and the user base
is not so high. On the other hand, I see big potential in the cooperation of the
company Workswell, which already showed an interest in future development.
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A complete solution would have to be integrated with the camera firmware,
sending images to an application deployed to the server, which would run the
YOLO detector on GPU. It is not possible to run the inference directly on the
camera computing unit.
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JSON JavaScript Object Notation. 35, 45
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ReLU Rectified Linear Unit. 13
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Appendix A
Contents of enclosed CD

app.......................the directory with the application source codes
source ............................................... Python sources
ui........................................Graphical Interface sources
detector_helper_files ..... Weights and configurations used by the
application for detection
test-dataset.....................Scipt used for detection evaluation
readme.md ... the file with the application description and installation
guide
thermaldetector.pyprojectthe file with the Qt project configuration
thermaldetector.py..........................Main application class

thesis..................the directory of LATEX source codes of the thesis
text............................................ the thesis text directory

BP_Glejtek_Matej_2020.pdf..........the thesis text in PDF format
dataset................directory with thermograms for testing purposes
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