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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Zadání bylo splněno ve všech bodech s nadprůměrnou pečlivostí.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 100 (A)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Práce je psaná v dobré angličtině a má rozsah 51 stran skutečného textu.
Jsou tam místy překlepy, nesprávné členy a chybějící čárky, na str. 7 nějak vzniklo prázdné místo, ale to jsou detaily.
Vytkl bych jen to, že autor používá první osoby jednotného čísla, což není v odborné literatuře. I když se jedná o jediného
autora, používá se tzv. pluralus majestaticus, tzn. My, Rudolf II., císař římský.

Práce je napsaná pochopitelně a jednotlivé kapitoly na sebe správně logicky navazují.
Práce správně cituje 68 relevantních zdrojů.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 100 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Nepísemná část je provedena důkladně a s vysokou pečlivostí. Lze jen chválit.
Vzniklý softwarový systém byl dokončen a otestován.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

100 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Vzniklý softwarový systém byl vyzkoušen na praktických příkladech a výsledky byly důkladně vyhodnoceny.
Vzhledem, že se jedná o systém, který pomáhá automaticky analyzovat snímky termokamery pořizované z dronu při hledání
pohřešovaných osob, je využitelnost práce velice významná.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Nemám otázky.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 100 (A)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Práce je vynikající a svým rozsahem a úrovní odpovídá kvalitní diplomové práci.
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